C'est bien fait de demander l'humilité, car ce doit estre notre chere vertu entre toutes les autres; il est aussi tres-bon de demander l'amour divin : mais neantmoins je vous dis que cette

demande que vous faites de l'humilité et de l'amour de Dieu n'est pas bonne, car ce n'est pas l'amour ny l'humilité que vous demandez, ains les sentimens d'amour et d'humilité. Vous voulez sçavoir et sentir si vous aymez Dieu, et si vous este humble, et c'est ce qu'il ne faut point demander ny desirer, d'autant que cela n'est point requis pour la perfection; et ceux qui ont la veritable humilité ne voyent ny ne sentent point en eux cette vertu : de mesme pour aymer Dieu, il n'est point requis d'en avoir le sentiment, car le veritable amour ne reside point dans les sens, ains dans la supreme pointe de l'esprit; et il en est de mesme de l'humilité et des autres vertus. Ne demandez donc point cela, mes cheres filles, mais resolvez-vous de servir Dieu genereusement, sans goust ny sentiment, d'autant que ce n'est pas icy le lieu des douceurs et suavitez. Quand vous serez dans le ciel en la felicité eternelle, vous connoistrez clairement si vous avez l'humilité, et verrez alors comment vous aymeriez Dieu, et gousterez pleinement la suavité de son amour; mais en cette vie, Dieu veut que nous vivions entre la crainte et l'esperance, que nous soyons humbles, et que nous l'aymions, en nous appuyant sur les veritez de la foy, et non pas sur nos sentimens.

Revenons à la tres-sainte Vierge : *Vinum non habent*; Mon fils (dit-elle), ils n'ont point de vin. Ce qu'entendant Nostre-Seigneur, il luy dit : *Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea*; Femme, qu'avez-vous à faire avec moi? mon heure n'est pas encore venuë. Certes, cette response semble d'abord bien rude, de voir un tel fils parler ainsi à une telle mere; un fils si doux et si clement rejeter si rudement, ce semble, une priere faite avec tant de reverence et d'humilité, par une mere la plus aymante, la plus aymée, et la plus aimable qui fut jamais. Ha! Seigneur, la creature n'a-t-elle pas à faire avec son createur, de qui elle tient l'estre et la vie? la mere avec son fils, et le fils avec sa mere, de qui il a receu la chair et le sang? Ces parolles semblent un peu estranges et difficiles à entendre; et ayant esté mal entenduës par des ignorants, qui se sont attachez à la lettre, ils en ont formé trois ou quatre heresies. Mais, ô Dieu! qui sera si hardy que de presumer pouvoir comprendre par son propre esprit, pour aigu et subtil qu'il puisse estre, le vray sens de l'Escriture, sans avoir receu d'en-haut la lumiere requise à cela?